*riaux, il fut avisé par les gens du Roy, que ou Royaume ne le pourroit il faire, ne souffert ne lui seroit*. Berrius in Carolo VII. pag. 87. de Sigismundo Imp.: *Le lendemain vint l'Empereur à la Messe S. Pierre de Rome, et le Pape chanta la Messe, et l'Empereur dit l'Evangile en l'habit de Diacre*. Vetus ceremoniale MS. cap. *Comme on fait un Empereur: Le Pape doit chanter la Messe, et le Roy de France y peut estre, et doit dire l'Epistre: en son absence, le Roy de Sicile la doit dire: l'Empereur doit dire l'Evangile, et y estre couronné Empereur à S. Pierre de Rome, etc.*

† **EVANGELIA PARVULA**, hoc est, Evangeliorum particulas in Schedulis descriptas, inter superstitionosa phylacteria recenset S. Hieronymus in Matthæum cap. 23.

† **EVANGELIUM PLENARIUM**, Liber ecclesiasticus, in quo omnes ex Evangelio lectiones in sacris liturgiis recitari solitæ continentur. [2. Mallem quatuor Evangelia simul compacta intelligere.] Harulphus l. 2. Chronici Centul. cap. 10: *De libris, Evangelium unum auro scriptum cum tabulis argenteis auro et lapidibus pretiosis mirifice paratum unum: aliud Evangelium plenarium unum*. Vide *Missale plenarium*.

**PURGATIO PER S. EVANGELIUM**. Anastas. Bibl. in Pelagio PP: *Qui Pelagius tenens Evangelia, et Crucem Domini super caput suum, in ambonem ascendens, satisfecit cuncto populo et plebi, quia nullum malum peregrisset contra Vigilium*. Marcellinus Comes de eodem Pelagio: *Apud S. Petrum ambone ascenso, Evangelioque super caput suumposito, juramento se crimine purgavit*.

**DIVINATIO PER EVANGELII INSPECTIONEM**. Vide *Sortes Sanctorum*. [2. Et Glossar. med. Græcit. in Συρδς τοῦ εὐαγγελίου col. 468.]

**EVANGELIUM IN DORSO PORTARE**. Tabularium Ecclesiæ Landavensis, in Monast. Anglic. tom. 3. pag. 192: *Et Rex circuiens totum territorium, et portans Evangelium in dorso, cum Clericis ferentibus Cruces in manibus, et aspersa aqua benedicta, simul cum pulvere pavimenti Ecclesiæ et sepulchri, in omnibus finibus perambulavit per totum, facta maledictione et excommunicatione ab omnibus uno ore, illis specialiter quicunque locum istum cum suo territorio, et finibus istis subscriptis, ab Ecclesia Landaviæ, et a Pastoribus illius in æternum separaverit; data autem benedictione servaturis in pace*. Similia habes pag. 198: *Et Rex Arthruis circuiens territorium totum in giro suo, sparso pulvere sepulchri S. Cinuanchi discipuli S. Dubricii per totum confirmum, antecedente sancta Cruce, cum aspergine aquæ benedictæ, et præsentè Episcopo Comeregio, cum suo Clero, solus Rex portabat Evangelium in dorso confirmans eleemosynam factam pro anima patris sui*.

\* **EVANGELII CONCENTUS**, Canticum Evangelicum *Magnificat* recte interpretatur *Mabil*. ad vit. S. Arnulphi sæc 6. Bened. part. 2. pag. 550: *In vigilia Dominicæ Assensionis ad concentum sancti Evangelii intra synaxim vespertinam, etc.* Neque enim, ut monet Vir doctissimus, alia pars sancti Evangelii cantata fuisse videtur tunc temporis in synaxi vespertina. Id autem omnino aperte probat Officium proprium S. Emmer. tom. 6. Sept. Act. SS. pag. 512. col. 2. et pag. 514. col. 1. ubi ad Vesperas legitur: *Antiphona ad Evangelium*; quæ etiam ad nunc in monasterio S. Emmerami ad

*Magnificat* cantatur, ut ex priore ejusdem monasterii testantur docti Editores.

† **EVANGELIUS** DOMINI ABBATIS, hoc est, Capellanus, ut conjicit Mabillonius Annal. Bened. tom. 5. pag. 299. ad annum 1092.

† **EVANGELIZARE**, Scripturas probare, Practicis.

† **EVANTATGIUM**, Jus præcipuum, prærogativa, Gall. *Avantage*. Charta Officialis Claromontensis ann. 1354. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 319: *Post mortem tamen dictæ Ysabellis sint et remaneant... in omni eventu de constitutione dotis prædictæ duo millia dictorum florenorum auri... in Evantatgium ac majoritatem procreatis liberis ab ipsa Ysabelle et ab alio viro, si contingebat, procreandis*. Vide *Aventagium*.

\* **EVANUARE**, Dissipare, e conspectu tollere, Gall. *Faire évanouir*. Vita S. Walth. tom. 1. Aug. pag. 264. col. 2: *Sed sanctus singulas species illusorias, edito signo crucis Evanauavit*.

**EVANUTUS**, Elapsus. Petrus de Alectis Episcopus Senogall. in Itinerario Gregorii XI: *Evanutis octo diebus Pentecostes, adest dies sanctæ Trinitatis*. Utitur non semel.

† **EVARE**, *Provocare*. Glossar. Sangerman. n. 501.

\* *Eo spectare videtur vox Esvaudis, qua jurgium, rixa significatur, in Lit. remiss. ann. 1412. ex Reg. 186. Chartoph. reg. ch. 240: L'exposant esposuente d'icelle noise sailli de son hostel... et rencontrent Martin Fromont lui dist: Qui te fait faire ces Esvaudies?*

**EVASIO** LATRONUM, in Fleta lib. 1. cap. 20. § 12. Vide *Escapium*.

**EVASTARE**, pro *Vastare*, ἐκπορθῶν, in Gl. Græco-Latinis.

\* **EUBANUS**, *Uno ligno*, in Glossar. Lat. Ital. MS. [An *Ebenus*, Germ. *Ebenholz?* ADEL.]

\* **EUCARMEN**, Antiphona, quæ ad oblationem in Liturgia sacra canitur. Grad. Albiense XI. sæc. ex Bibl. reg.: *Offertoria vocantur Eucarmina, quæ super hostias oblatas Domino canit Ecclesia*.

† **EUCHARIS**, εὐχαρί, Gratius. Interpres Eccl. 6. 5: *Lingua Eucharis in bono homine abundat*. Gloss. Lat. Gall. Sangerman. MSS.: *Eucaris, Gratieux*.

**EUCHARISTIA**, ex Gr. εὐχαριστία, sacrum Christi Corpus in Missæ sacrificio confectum, de qua appellatione audiendus in primis Michael *Dufresne* Soc. Jesu Presbyter, frater ὁ μακαρίτης, in Dissertation. sacris ac historicis ineditis de Antiquis Sacramentorum ritibus, diss. 4. cap. 2: *Præterea huic etiam Sacramento ab institutione factoque Servatoris, idque præcipuum Eucharistiæ nomen inditum est. Quippe sacri testantur Evangelistæ, cum illud institueret, Patri Redemptorem egisse gratias, εὐχαριστήσαι. Ita cap. 26. Matthæus, de Calice saltem. Et accipiens Calicem gratias egit: εὐχαριστήσας ἔδωκεν αὐτοῖς. Tum Luc. 22. cap. De ipso pane: Et accepto pane, inquit, gratias egit, εὐχαριστήσας ἔκλασε. Paulus denique easdem omnino usurpat voces hoc de Sacramento agens in Epist. 1. ad Corinth. cap. 11. Accepit panem, et gratias agens fregit, ἔλαβεν ἄρτον, καὶ εὐχαριστήσας ἔκλασε. Hoc igitur Sacramentum id nominis ab exemplo Servatoris obtinuit, quod etsi non extet in Scriptura, usurpat illud Syrus Paraphrastes antiquissimus, usurpat Ignatius in sua ad Smyrnenses Epistola, Justinus, Irenæus, alique primorum Ecclesiæ sæculorum scriptores; ut nihil dicam de recentiori-*

*bus. Quo in vocabulo, quod a parte una totam Domini designat actionem, qua Deo Patri gratias egit, antequam panem vinumque consecrans, merito nonnulli observant quomodo Filius Dei umbras legis ad veritatem traduxerit. Quippe mos fuit populo Judaico convivium illud in quo Paschalis Agnus edebatur, poculo claudere, quod Poculum laudis appellabant. Exploratum autem ab gratiarum actione dictam Eucharistiam, ut pluribus explicat Homil. 6. in Matthæum Chrysostomus: nec enim probatur quod in Libris Orig. εὐχαριστία bonam gratiam S. Isidorus interpretatur: cui S. Thomas assentitur 3. pag. 78. a. 4. quod nomen petitum ait vel ex significatione futuræ gloriæ, quia gratia Dei vita æterna, ad Rom. 6. vel ex re quam continet, Christo videlicet, qui summa Gratia. Eucharistiæ vocem passim usurpat Cyprianus Epist. 11. et alibi, ut et Patres alii, cujus aliquot et præcipuos ritus hic perstringemus.*

\* *Eucharistici panis forma præscribitur in Stat. MSS. eccl. S. Laur. Rom.: Ordinarunt quod sacratissimum Corpus Domini nostri Jesu Christi in parvis formis et rotundis factum sit, et non per frusta pro infirmis reservetur.*

Olim quotidie sacram Eucharistiam sumebant fideles, quod jam inde ab Apostolis usitatum fuisse docent non uno loco eorum Acta, ut et Cyprianus de Orat. Dominica. [Et quod maxime notandum, Canon. Apost. 6. et 7. a communionem separantur omnes sive Clerici sive Laici qui Sacris intersunt, et sanctis Mysteriis abstinere.] At desit mox iste Romæ, Hieronymi potissimum ætate, ut ipsemet testatur in Epist. ad Lucam et Beticum, et in Apoget. ad Pammachium: Mediolani vero sub S. Ambrosio, ut patet lib. 4. et 5. de Sacramento, in Africa denique usque ad S. Augustini ætatem, ut colligere licet ex d. lib. S. Ambrosii de Sacramento, et lib. 2. de Serm. Dom. S. Chrysost. Homil. 61. ad populum Antiochæ. 3. in Epist. ad Ephes. et 17. ad Hæraos, eodem Augustino Epist. 118. cap. 2. etc.

☞ *Refrigescente sensim charitate, eo devenit esse ab Eucharistia abstinentiæ, ut coacti fuerint Episcopi leges ferre ad compellendos fideles ad sacram communionem præcipuis saltem festivitibus. Pascha, Pentecoste, Natali Domini communicandum statuunt Eliberritani Patres in Fragmentis can. 2. Idem decernit Concil. Epaon. can. 35. Agathense can. 18. habet: *Seculares qui Natale Domini, Pascha et Pentecosten non communicaverint, Catholicis non credantur, nec inter Catholicos habeantur*. Simili modo in Capitularibus Regum nostrorum lib. 2. cap. 45. præcipitur, *Ut si non frequentius, vel ter laici homines in anno communicent, nisi forte quis majoribus quibuslibet criminibus impediatur*. Vide Concilium Turon. III. can. 50. Reginomem lib. 2. cap. 195. Burchardum lib. 5. cap. 17. Ivonem part. 2. cap. 27. Gratianum dist. 2. de consecrat. cap. 16. Et si non.*

*Eucharistia in manus fidelium data S. Augustinus Serm. de Temp. 252: Omnes viri quando communicare desiderant, lavant manus suas, et omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiant*. Vide Baron. ann. 690. n. 55. Biniuum ad Concil. Toletan. I. Menardum ad Sacramentum. Gregorii pag. 378. Henric. Valesium ad Eusebii Hist. Eccles. lib. 7. cap. 9. Virum doctissimum Joan. Mabillonium in Præfat.

ad tom. 3. sæculi 3. Benedictini num. 11. Card. Bona lib. 2. Rerum Liturgic. cap. 17. num 3. etc.

☞ *Eucharistiam accipientes, cum dixisset sacerdos: Corpus Christi, respondebant, Amen*. S. August. Serm. 272: *Audis Corpus Christi, et respondes Amen*. Et lib. 12. cont. Faustum cap. 10: *Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terris, cum eo accepto ab omnibus respondetur, Amen*. Idem testantur Cornelius PP. Epist. ad Fabium Antioch. Hieronymus Epist. ad Pammach. Ambrosius lib. 4. de sacram. cap. 5. et alii.

*Eucharistiam domum delatam, et in arca asservatam, scribunt Tertullianus sub finem libri ad Mart. lib. 2. ad uxor. [S. Cypr. lib. de Lapsis.] S. Augustin. lib. 3. contra Crescon. cap. 11. Basil. M. Epist. 289. Joan. Moschus cap. 29. 79. etc. Verum id can. 3. Concilii Cæsaraugustani vetitum, quo anathematizatur is qui Eucharistiæ gratiam acceptam in Ecclesia non consumperit*. Vide Baron. ann. 57. n. 149. 150. ann. 293. n. 2. [Concil. Tolet. I. cap. 14. Capitul. lib. 7. cap. 473.]

*Eucharistiam in sacra Liturgia a se confectam, in Communionis Symbolum, sibi mutuo impertiebant Sacerdotes ac Episcopi; cujus moris exemplum habetur apud Evagrium lib. 1. cap. 13. initio.*

☞ *Eam ob rem etiam mittebatur Episcopis et Sacerdotibus qui sacro non interfuerant. Testis est Irenæus Epist. ad Victorem PP. apud D. Constant tom. 1. Epistolæ. Rom. Pontif. pag. 106: Verum qui te præcesserunt Presbyteri, quamvis minime observarent [eundem actu morem] Ecclesiarum Presbyteris qui observabant, Eucharistiam miserunt*. Vide Epist. Innocentii ad Decentium ibid. pag. 856.

*Eucharistiam a jejuniis sumptam testantur [Tertullianus lib. 2. ad uxor. cap. 5. S. Ambrosius Serm. 8. in Psal. 118. n. 48.] S. August. Epist. 118. cap. 6. Concil. Carthag. III. can. 29. S. Eligius Noviom. Episc. Homil. 8. S. Dorotheus doctr. 9. Walafridus Strab. lib. de Reb. Eccles. cap. 19. Capitula Theodori Cantuar. cap. 50. etc. [S. Johann. Chrysostomus Epist. 143. calumniatores refellit, qui eum accusarant, quasi Eucharistiam quibusdam non jejuniis tradidisset. In quibusdam tamen Ægypti Ecclesiis post cœnam offerebatur Sabbato, dabaturque non jejuniis, si Socrati lib. 5. cap. 22. et Sozomeno lib. 7. cap. 19. fides habeatur.]*

*Eucharistiam, seu Hostiam sanctam, de manu Episcopi sumebant Presbyteri usque ad quadragesimum diem consumeabant*. Vide Fulbert. Carnot. Ep. 2.

*Eucharistia olim data, suscepta Extrema Unctione*. Vide usus antiquos Ordin. Cisterciensis cap. 93. Riculfum Suessionensem in Statut. ann. 889. cap. 10. et quæ annotat Menardus ad Sacramentum. Gregorii pag. 384. [et Mabill. in Præfat. ad tom. 3. sæculi 3. Benedict.]

☞ *Eucharistiam a sæculo iv. in Ecclesia adservatam fuisse etiam sub utraque specie, testis est S. Chrysostomus in Epist. 4. ad Innocent. PP. apud D. Constant tom. 1. pag. 783: Neque hic malum stetit; sed ubi sacra erant reposta ingressi milites, quorum aliqui, ut comperimus, initiati non erant, viderunt omnia quæ intus erant, et Sanctissimum Christi Sanguis, ut in tanto tumultu, in prædictorum militum vestes effundebatur*. Mediolani in dolio aureo, ut scribit S. Ambr. Epist. 4. n. 4. quod in Sanctuario

repositum erat, servabatur. Nec aliter intelligendus, ut arbitror, Anastasius in Vita Nicolai PP. I. apud Murat. tom. 3. col. 253: *Fecit autem (Nicolaus) in Basilica Salvatoris... Cruces de argento purissimo, quæ pendent ante Figuram substantiæ Carnis ejusdem Domini nostri Jesu Christi.* Vide Cyprianum lib. de Lapsis, Basilium Epist. 389. Cyrillum Alexand. in Præfat. adv. Antropomorphyas, Vitam Sancti Galli cap. 19. etc.

☞ *Eucharistiam Presbyter semper habeat paratam, ut quando quis infirmaverit aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur,* lib. 1. Capitulum. cap. 155. lib. 5. cap. 57. Vide lib. 6. cap. 178. Walterum Aurel. cap. 7. Reginonem lib. 1. cap. 69. Burchardum lib. 5. cap. 10. Ivonem part. 2. cap. 20.

\* *Eucharistia, quæ asservatur, post quindecim dies renovanda statuitur ibid.: Ordinarunt quod de xv. in xv. diebus sacratissimum Corpus Christi renovetur, et capsula seu vas in quo reponitur super calicem bene mundetur, et quotienscumque Corpus Christi renovatur, fenestra in qua reponitur ab araneis et pulveribus mundetur et pannus circum circa ponatur, quos rectores ipsi mundos et sine pulveribus servare teneantur.*

*Eucharistia infantibus statim post baptismum etiam lactentibus data, ut est in Ordine Romano, et apud Alcuinum in Ordine ad Baptismum, et Hugonem a S. Victore lib. 2. Speculi Eccl. cap. 20. Vita MS. S. Gervasii Diaconi Cenomanensis Mart.: Dicebant enim quod in hora qua sæpeditus Pontifex, peracto baptisate in os illius infantis, sicut moris est, sanctum Christi Corpus misit, in labiis illius guttam sanguinis vidit, etc.* Cæteris porro infantibus non modo datam Eucharistiam, sed etiam porrectum sacrum Calicem, scribunt S. Cyprianus lib. de Lapsis, S. Augustinus Epist. 23. 106. 107. lib. 3. de Trinitate cap. 10. lib. 3. contra Cresconium cap. 11. contra 2. Epist. Pelagianor. cap. 22. lib. 4. cap. 4. lib. 1. contra Julian. cap. 4. 6. lib. 3. cap. 1. lib. 1. de Peccator. merit. cap. 19. 20. Jesse Ambian. Episc. etc. Adde Lanfrancum Epist. 33. et ibi notas D. Lucæ Acherii, Menardum ad lib. Sacram. Gregorii pag. 106. Joan. Garnerium ad Marium Mercatorem tom. 1. pag. 79. et Card. Bona lib. 2. Rerum Liturg. cap. 19.

\* *Ejusdem ritus meminit antiquissimus Ordo eccl. Ambros. ubi et Hostiam sacro Sanguine intinctam iisdem porrectam fuisse observare est, apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 844. Peracto baptisate sequitur communio, quæ sub his verbis ministrabatur: Corpus Domini nostri Jesu Christi sanguine suo tinctum conservet animam tuam in vitam æternam. Amen.*

*Eucharistiam, seu Hostias consecratas in libro Manuali, itinerantes Presbyteros Hibernicos a collo suspensio deferre olim solitos, testatur Silvester Giraldus in Topogr. Hibern. dist. 2. cap. 19. [Idem de Monachis extra Monasterium exeuntibus innuit inscriptio quam initio cujusdam codicis, in quo Gregorii M. expositio in Ezechielem continetur, antiquissimo caractere scriptam legisse se monet Mabill. Analect. tom. 4. pag. 40: Oportet Monacho ubicumque exierit, Eucharistiam semper secum vehat. Vide Gregorium M. Præfat. in Job, et lib. 3. Dialog. cap. 36.]*

*Eucharistiam, seu panem Eucharisticum, in sanguine intinctum sumebant*

interdum Laïci, quod mixto sacrificio communicare vocat Missa antiqua ex Codice Ratoldi Abbatis Corbeiensis, quod tamen non semel vetitum. Vide Micrologum cap. 26. Paschalem II. PP. Ep. 32. Ivon. Carnot. part. 2. Decret. cap. 85. Concilium Londinense ann. 1175. can. 16. Ernulfum Roffensem Episcopum Ep. 2. tom. 2. Spicileg. pag. 432. Joan. Abrincens. de Off. Eccl. pag. 19. præterea Marcam ad Canon. 28. Concilii Claromontani, et ad calcem Hist. Beneharn. in Addition.

\* *Sanguine intincta præcipue ægrotis data ut eam facilius deglutirent: unde Paschalis II. PP. in Epist. 32. in qua hunc ritum pro laicis improbat, exceptionem addit hanc: Præter in parvulis, ac omnino infirmis, qui panem absorbere non possunt. Missale MS. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 844: Impositio manuum super infirmum: nempe Olei sancti unctio, subinde additur: Communica eum, et dic: Corpus Domini nostri Jesu Christi sanguine suo tinctum conservet animam tuam, etc. Oratio: Domine sancte Pater, te fideliter deprecamur, ut accipiente fratre nostro sacrosanctam hanc Eucharistiam Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, etc. Rituale MS. Monast. Bobiens. ibid. col. 845: Et cum viderit eum ad exitum appropinquare, dandum est illi Corpus et Sanguinem Domini, etiamsi ipso die comedisset... Et cum posuerit in ore ipsius Eucharistiam, dicat sacerdos: Corpus Domini Jesu Christi Sanguine suo intinctum mundet te, etc.*